398. [Solución para el tercer argumento] Por cuanto se ha dicho, resulta evidente la solución para el tercer argumento.

VII

399. Speculatio septima: quandoquidem¹ materiam necessariam ponimus, quia ex nihilo nihil sit, utrum creatura possit de nihilo aliquid facere, quod est creare, per divinam potentiam.

400. [Primum argumentum] Videtur quod sic. Deus potest quicquid non implicat contradictionem. Sed quod creatura per virtutem a Deo communicatam creet, nullam includit repugnantiam. Ergo poterit². Maior est nota et minor probatur. Si repugnaret, vel esset ex parte creaturae, vel ex parte Dei, non ex parte creaturae, quia cum creatura ipsa sit finita et limitata, non excedit potentiam eius, quod alia creatura finita et limitata possit emanare ab ea, cum simile suum producat simile. Nec ex parte Dei, cuius potentia illimitata est.

401. [Secundum argumentum] Secundo. Creare est, nullo subiecto praesupposito, aliquid producere. Sed de facto creatura aliquid producit, nullo subiecto praesupposito. Ergo potentia creandi non repugnat creaturae. Patet. In sacramento altaris, supposito illo miraculo mirando, quod in consecratione non manet substantia panis, sed solum remanet panis accidentia, illa accidentia producant substantiam, quia nutriunt vere, et generant vermes et non in aliquo subiecto praesupposito, quia ibi nullum est, ergo agens naturale creat.^A

402. [Tertium argumentum] Tertio. Gratia communicatur per divina sacramenta, et non habetur gratia nisi per creationem, cum non educatur de potentia materiae. Sequitur ergo, quod creare non repugnat creaturae. Maiorem affirmant doctores theologi^B et ab Ecclesia³ determinatum est in concilio Florentino, et nunc diebus nostris in Tridentino.⁴

403. [In contrarium] In contrarium est, quod id quod solius Dei est proprium, infinitam requirit potentiam et creaturae non potest communicari, quale est de nihilo aliquid facere.

¹ quandoquidem *M* : quando quidem *S*

² Ergo poterit *M* : Ergo *S*

³ per Ecclesiam *M* : ab Ecclesia *S*

⁴ Concilium Florentinum et Tridentinum, sess. 7

^A Thom., *Summ. theol.*, III^a, q. 77, a. 5-6

^B Theologi, *In Sent.*, IV, d. 1; Thom., *Summ. theol.*, III^a, q. 62, a. 1, 3

VII

399. Séptima especulación: Puesto que establecemos que la materia es necesaria, porque de la nada, nada surge, queda por investigar, de aquí en adelante, si acaso la creatura puede hacer algo de la nada, lo que equivale a crear por potencia divina.

400. [Primer argumento] Parece que sí. Cualquier cosa que Dios puede obrar no implica contradicción; pero cuanta cosa cree la creatura por medio de la virtud que Dios le comunica, no incluye repugnancia alguna; por tanto... La premisa mayor es evidente, y la menor se prueba: si le repugnase, o lo sería por parte de la creatura, o bien por parte de Dios; pero no hay razón para que no suceda de parte de la creatura, porque, aunque ella misma sea finita y limitada, no excede su potencia el que pueda emanar de ella otra creatura finita y limitada, puesto que lo similar produce su propio similar. Ni tampoco hay motivo por el cual no acontezca por parte de Dios, cuya potencia es ilimitada.

401. [Segundo argumento] Crear es producir algo sin presuponer ningún sujeto; pero, *de facto*, la creatura produce algo, sin ningún sujeto presupuesto; por tanto la potencia para crear no repugna a la creatura. Es evidente en el caso del sacramento del altar, pues, supuesto aquel milagro admirable, por medio del cual en la consagración no permanece la sustancia del pan, sino solamente sus accidentes, dichos accidentes producen la sustancia, porque en verdad nutren y generan gusanos, y no en algún sujeto presupuesto, pues allí no hay ninguno; por tanto un agente natural es capaz de crear.

402. [Tercer argumento] La gracia se comunica por medio de los sacramentos divinos, y la gracia no se obtiene, sino por medio de la creación, puesto que no se educa de la potencia material; se sigue, por tanto, que el crear no repugna a la creatura. La premisa mayor la afirman tantos los doctores como los teólogos, y fue determinado por la Iglesia en el Concilio Florentino y ahora, en nuestros días, en el Tridentino.

403. [Argumento en contrario] En contra está el hecho de que aquello que solamente es propio de Dios, requiere una potencia infinita y no puede ser comunicado a la creatura, tal cual es el hacer algo de la nada.

404. [Notandum] Pro solutione⁵ est considerandum, quod quaestio dubia non est, nec apud philosophos in lumine naturali, nec apud theologos in isto sensu, an creatura per suam virtutem naturalem possit creare, nam sicut pro principio dixerunt illi antiqui “ex nihilo nihil fit”, dicimus et nos creaturam non pertingere ad hoc, ut ex nihilo aliquid facere valeat, et hac ratione, sicut illi necessariam posuerunt materiam praesuppositam omni actioni, ex qua fiunt omnia, et nos⁶ asserimus, ut probatum est in superioribus. Quod ergo⁷ vertitur in dubium est, an dato ex naturalibus ad id creatura non perveniat, an solus Deus, quia infinitae virtutis est, possit creaturae hanc superaddere⁸ virtutem, ut ad id pertingat, ad quod per naturam non posset. Quod est aliis verbis dicere: utrum potentiam creandi Deus possit creaturae communicare. Nec esset inter catholicos controversia, si compertum esset repugnantiam includere, alicui creaturae communicari talem virtutem. Sed,⁹ quia quidam putant includere repugnantiam, alii contrarium opinantur, facta est quaestio ambigua inter catholicos et theologi eam in¹⁰ II solent disputare et in IV *Sententiarum*, quando de sacramentis sit mentio. Idem Ciruelus in *Paradoxa*, q. 3, com. 3, disputat.^C

405. [Prima opinio]¹¹ Doctor Sanctus et Scotus tenent, nullo modo posse hanc creandi potentiam creaturae communicari, quod repugnantiam includere videatur,^D siquidem universalissimus effectus, qualis est essendi, in causam universalissimam, qualis Deus est, oportet reducere, nec instrumento potest concedi, cum oporteat instrumentum attingat per propriam actionem ad dispositionem, ut securis ad incisionem.^E At in creatione nulla praecedens est dispositio, cum nullum sit praesupponendum subiectum, quapropter videtur quod nullo modo creaturae possit convenire, et repugnet quod ipse Deus communicet hanc creandi virtutem. Multae¹² aliae adducuntur rationes pro tuenda sententia.